
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n.  721    del  07.12.2022
(Tit. di class. 02.07.07)

Oggetto: AGGIORNAMENTO  DEI  BUDGET  2022  ASSEGNATI  AI  GESTORI  DELLE  STRUTTURE  DI 
NEUROPSICHIATRIA INFANTILE DELL’AREA DELLA SALUTE MENTALE, AI SENSI DELLA D.G.R. N. 
IX/7477 DEL 30/11/2022, CON SOTTOSCRIZIONE DI NUOVE SCHEDE BUDGET.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

Struttura proponente: S.C. Rapporti Giuridici ed Economici con gli Erogatori Sanitari e Sociosanitari
Direttore della struttura proponente: Dr.ssa Elisabetta Tenconi
Responsabile del procedimento: Dr.ssa Anna Maria Siano
Fascicolo nr. 1760
(SAM)



DELIBERAZIONE N. 721 DEL ____07.12.2022___

PREMESSO che la D.G.R. n. XI/6387 del 16/05/2022 ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi  
di programmazione per l’anno 2022” ha, tra l’altro, previsto il termine del 30/06/2022 per la stipula del 
contratto  2022  con  i  Gestori  dell’area  della  salute  mentale  ed  ha  fornito  le  indicazioni  per  la 
determinazione del budget annuale da assegnare a ciascuna struttura a contratto; 

RICHIAMATA  la deliberazione n.  390 del  24/06/2022,  adottata in esecuzione della citata D.G.R.  n. 
XI/6387/2022, n. 390 del 24/06/2022 ad oggetto “Sottoscrizione dei contratti anno 2022 con i Gestori  
delle Unità di Offerta sociosanitarie dell’area della salute mentale”, come rettificata con deliberazione 
n. 393 del 28/06/2022,  con la quale sono stati  assegnati i budget alle Unità di Offerta dell’area della 
salute mentale per il periodo 01/01/2022-31/12/2022;

VISTA la D.G.R. n. XI/7477 del 30/11/2022 ad oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione del SSR 
per  l’esercizio  2022  nell’Area  della  Neuropsichiatria  dell’Infanzia  e  dell’Adolescenza  e  nell’area  di  
assistenza  alle  persone  affette  da  HIV/AIDS,  in  attuazione  della  D.G.R.  XI/6387/2022,  e  ulteriori  
determinazioni”, che dispone tra l’altro:

- l’aggiornamento delle tariffe previste per la rete accreditata e a contratto semiresidenziale della 
NPIA,  compresa  la  rete  intercompany,  con  effetto  dal  01/04/2022  attraverso  l’applicazione 
dell’incremento percentuale del 2,50%;
- l’aggiornamento delle  tariffe previste per la rete accreditata e a contratto residenziale  della 
NPIA,  compresa  la  rete  intercompany,  con  effetto  dal  01/04/2022  attraverso  l’applicazione 
dell’incremento percentuale del 2,50%;
- la sottoscrizione con gli Enti erogatori interessati, entro il termine del 20/12/2022, di una nuova 
scheda di budget per l’anno 2022, stabilendo che il valore del budget negoziato con il contratto 
stipulato entro il 30/06/2022 sia incrementato per i posti già a contratto dal 01/01/2022 e all’esito 
dell’applicazione dei seguenti criteri:

- del  1,88%  del  valore  del  contratto  corrispondente  all’incidenza  della  produzione 
semiresidenziale  sul totale della produzione al 30/09/2022;
- del  1,63%  del  valore  del  contratto  corrispondente  all’incidenza  della  produzione 
residenziale sul totale della produzione al 30/09/2022, ricalcolato applicando l’incremento del 
1,88%  al  valore  della  produzione  distintamente  erogata  sulle  tre  tariffe  previste  per  la 
residenzialità (base, profilo B), profilo C));

- che per i posti contrattualizzati successivamente al 01/01/2022 ed entro il termine di adozione 
della D.G.R. in parola, l’incremento del valore del contratto è calcolato in proporzione alla effettiva 
durata del contratto sul 2022;
- il trascinamento ad anno dell’incremento contrattuale a partire dal 01/01/2023;

DATO  ATTO  che  i  competenti  uffici  di  Regione  Lombardia  hanno  trasmesso il  file  denominato 
“322_NPI_Contratti2022” riepilogativo dei nuovi contingenti economici dei contratti per l’anno 2022 da 
riconoscere agli Enti gestori per effetto dell’incremento disposto dalla D.G.R. n. XI/7241/2022;

PRECISATO che per le ASST insistenti sul territorio di ATS Insubria, nonché per la Struttura denominata 
“Centro Vela S.r.l.”  non è stato determinato alcun incremento in quanto le prestazioni  dalle  stesse 
erogate non sono riconducibili  all’area della residenzialità/semiresidenzialità,  così  come previsto dal 
provvedimento regionale n. XI/7477;
 
DATO ATTO pertanto, per quanto di competenza della S.C. Rapporti Giuridici ed Economici con gli 
Erogatori Sanitari e Sociosanitari, della conclusione con esito favorevole dell’iter istruttorio;

RITENUTO di:
- incrementare, per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2022, i budget di produzione 2022 degli Enti  
gestori  di  Strutture  di  Neuropsichiatria  Infantile  dell’area  della  salute  mentale  a  contratto  con 
questa  ATS  che  erogano  prestazioni  residenziali  o  semiresidenziali,  così  come  analiticamente 
indicato nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un importo 
complessivo di € 201.389,00=;
- sottoscrivere entro il 20/12/2022 le nuove schede di budget per l’anno 2022 con gli Enti gestori  
di cui sopra, con validità dal 01/01/2022 al 31/12/2022;
- confermare per  le  mensilità  di  novembre  e  dicembre  2022  gli  importi  degli  acconti  mensili 
determinati con i provvedimenti deliberativi indicati in premessa;

Pagina 2 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. 721 DEL ____07.12.2022___

- dare  mandato  alla  S.S.  “Gestione  Rapporti  Giuridici  con  gli  Erogatori”  di  ATS  Insubria  di  
provvedere all’aggiornamento dell’applicativo regionale “Contratti Web”;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a Euro € 201.389,00=, è imputato 
ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Sanitario, 
dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di prendere atto della conclusione con esito favorevole dell’iter istruttorio;

2. di incrementare, per il periodo 01/01/2022-31/12/2022, i budget di produzione 2022 degli Enti 
gestori  di  Strutture  di  Neuropsichiatria  Infantile  dell’area  della  salute  mentale  a  contratto  con 
questa  ATS  che  erogano  prestazioni  residenziali  o  semiresidenziali,  così  come  indicato 
analiticamente  nell’allegato parte integrante  e sostanziale  del  presente  provvedimento,  per  un 
importo complessivo di € 201.389,00=;

3. di  sottoscrivere entro il  20/12/2022 le nuove schede di  budget per l’anno 2022 con gli  Enti  
gestori di cui sopra, con validità dal 01/01/2022 al 31/12/2022;

4. di confermare per le mensilità di novembre e dicembre 2022 gli importi degli acconti mensili 
determinati con i provvedimenti deliberativi indicati in premessa;

5. di  dare  mandato  alla  S.S.  “Gestione  Rapporti  Giuridici  con  gli  Erogatori”  di  ATS Insubria  di 
provvedere all’aggiornamento dell’applicativo regionale “Contratti Web”;

6. di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  201.389,00=,  è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

7. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
ss.mm.;

8. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

  IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 3 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. 721 DEL ____07.12.2022___

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  DEI  BUDGET  2022  ASSEGNATI  AI  GESTORI  DELLE  STRUTTURE  DI 
NEUROPSICHIATRIA  INFANTILE  DELL’AREA  DELLA  SALUTE  MENTALE,  AI  SENSI  DELLA 
D.G.R. N. IX/7477 DEL 30/11/2022, CON SOTTOSCRIZIONE DI NUOVE SCHEDE BUDGET.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. Rapporti Giuridici ed Economici con gli Erogatori Sanitari e Sociosanitari
- Centro di Costo/Ricavo: 51L390000

Varese, 05/12/2022
IL DIRETTORE S.C. PROPONENTE
(Dott.ssa Elisabetta Tenconi)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Anna Maria Siano)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria (X) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022

n. Conto Descrizione Importo

14060242 ACQUISTO PRESTAZIONI DI NPIA DA PRIVATO € 201.389,00

Varese, 06/12/2022       
 IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

    (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA
	8. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

